
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Progressivo 8934/20 

DETERMINAZIONE N. DPD/353     DEL 10/09/2020    

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO            RAPPORTI CON ORGANISMO PAGATORE  

 

 
OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2020 – Rettifica DPD/202 del 15/06/2020 e DPD225 del 

22/06/2020 - Accertamento e impegno spesa per l’Adesione al Contratto Quadro Lotto 4 - Servizi di 

realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line per l’acquisizione di servizi Professionali per la 

realizzazione di un sistema di monitoraggio fisico e finanziario del PSR Abruzzo 2014 2020-Misura 20 

ASSISTENZA TECNICA CIG 82980664B0 CUP C21G20000300009.  

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTI:  
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;  

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

 

PRESO ATTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. C (2020) 566 final del 

28/01/2020 è stata approvata la quinta modifica al programma;  

 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, deve 

ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020



programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di 

attuazione dello stesso e deve assicurare l’esistenza di un sistema elettronico adeguato e sicuro per la 

registrazione, la conservazione, la gestione e la trasmissione di dati statistici sul programma e sulla sua 

attuazione;  

CONSIDERATO che:  
- il PSR per il periodo di programmazione 2014 2020, prevede una specifica misura di “Assistenza Tecnica” 

(Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di preparazione, gestione, 

sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, 

controllo e audit, così come previsto dall’art.59, comma 1 del Reg 1303/2013;  

- tra le attività di supporto definite nel documento di “Analisi dei Fabbisogni e piano di attività della misura 

20- “Assistenza Tecnica- PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo”, approvata con DPD102/2017 del 

04/04/2017, è prevista la predisposizione di un sistema di monitoraggio fisico e finanziario del PSR Abruzzo 

2014 2020 e la progettazione ed implementazione di sistemi informatici;  

 

PRESO ATTO che AGEA in data 29 novembre 2005, in virtù dell’art. 14 comma 10 bis del D.lgs 99/04, 

come modificato dall’art. 4 del L. 9 settembre 2005, n. 182, convertito con legge n. 231/2005, ha costituito 

SIN S.p.A., società a capitale misto pubblico-privato, con partecipazione pubblica maggioritaria, per la 

gestione e lo sviluppo del SIAN e affidataria ex legge del complesso dei servizi erogati tramite il SIAN a 

favore degli altri Enti ed alla esecuzione delle funzioni delegabili alle Regioni ai sensi del Reg. (CE) n. 

1290/2005;  

RAVVISATA la necessità di un coordinamento informativo e informatico tra il sistema informatico dell’OP 

(Agea) e la Regione, per garantire l’interoperabilità dei dati;  

DATO ATTO:  
- della DGR n. 540 del 23 luglio 2018, così come modificata dalla DGR n. 30 del 18 gennaio 2019, avente 

per oggetto l’approvazione dello schema di protocollo di intesa tra AGEA e la REGIONE ABRUZZO per la 

sincronizzazione ed acquisizione dei dati presenti nel SIAN necessari alla realizzazione dei servizi connessi 

agli adempimenti ed esigenze informative nell’ambito del Programma di sviluppo Rurale;  

 

- che in data 06 febbraio 2019 è stata sottoscritta la convenzione tra AGEA e la REGIONE ABRUZZO con 

delibera n.4, avente per oggetto i servizi di sincronizzazione;  

 

- che con la firma della convenzione la Regione si impegna a realizzare una infrastruttura informatica;  

 

- che con la DPD/124 del 03/12/2019 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale Abruzzo 2014-2020 

APPROVAZIONE dell’Atto Esecutivo tra la Regione Abruzzo e SIN S.p.a. per i Servizi per la 

sincronizzazione delle informazioni con il Sian. Accesso ai dati – di cui all’art. 6 del protocollo di intesa tra 

AGEA e la Regione Abruzzo”, è stato approvato l’atto esecutivo;  

 

CONSIDERATO che nell’ambito di un sistema informativo per la Regione Abruzzo è necessario 

implementare una soluzione software che consenta il monitoraggio dei dati alfanumerici e territoriali del 

fascicolo Aziendale e dei procedimenti amministrativi relativi al settore agricolo e ricadenti all’interno del 

territorio regionale, in particolare per la gestione dello Sviluppo Rurale sono necessarie:  

• Big Data Analitycs, reportistiche e statistiche a supporto della valutazione delle modifiche degli ICO;  

• Informatizzare gli elenchi di liquidazione delle domande pagate in istruttoria automatizzata;  

• Monitoraggio della spesa in tempo reale (pagamenti per misura/tipologia di intervento sia automatizzata 

che manuale);  

• Dettaglio delle motivazioni dei mancati pagamenti: dettaglio anomalie di domanda, dettaglio anomalie di 

intervento e particella;  

• Monitoraggio dello stato di avanzamento delle istruttorie manuali;  

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020



 

• Blockchain pubblica per la tracciatura delle produzioni MADE IN ABRUZZO;  

 

CONSIDERATO che la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (cd. “Legge di stabilità 2016”) prevede (art. 1, 

comma 512) che le PA e le società individuate ex art. 1, Legge n. 196/2009 debbano procedere all’acquisto 

di “beni e servizi informatici e di connettività (….) esclusivamente tramite Consip S.p.A. (…)”;  

 

RITENUTO, pertanto, in considerazione delle suddette valutazioni, che l’Accordo Quadro SPC Lotto 4 - 

Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line, rappresenta lo strumento idoneo per 

l’acquisizione dei servizi professionali necessari per la realizzazione di un sistema di monitoraggio fisico e 

finanziario del PSR Abruzzo 2014-2020, disponibile su Consip;  

 

DATO ATTO che, in particolare, la modalità di adesione al contratto quadro SPC Lotto 4 è così 

disciplinata:  

• l’Amministrazione redige ed inoltra al Fornitore il Piano dei Fabbisogni” che contiene la descrizione delle 

esigenze e le indicazioni di tipo quantitativo dei servizi che la stessa intende sottoscrivere;  

• a fronte della ricezione del “Piano dei Fabbisogni” il Fornitore, entro il termine di 45 giorni solari, formula 

una proposta tecnico/economica (“Progetto dei fabbisogni”) secondo le modalità tecniche ed i listini previsti 

nel Contratto Quadro e nei relativi allegati. L’Amministrazione può revisionare il Piano dei fabbisogni 

presentato entro ulteriori 15 gg;  

• l’Amministrazione stipula il conseguente “Contratto Esecutivo”, approvando il “Progetto dei Fabbisogni”, 

che, insieme al “Piano dei Fabbisogni”, ne costituisce parte integrante.  

 

VISTA la Determinazione Direttoriale DPD 225 del 22/06/2020 con la quale è stato determinato di 

approvare e sottoscrivere il contratto esecutivo per l’importo massimo di spesa per i servizi richiesti, di euro 

€ 760.000,00 +167.200 IVA, (oneri della sicurezza da interferenza pari a € 0,00) con la RTI aggiudicataria 

del contratto Consip CIG 82980664B0 - CUP C21G20000300009, costituita da Almaviva - The Italian 

Innovation Company S.p.A. in breve Almaviva S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 

00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 08450891000, in qualità di Mandataria della RTI; Almawave 

s.r.l., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 

05481840964, in qualità di Mandante; INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, Via Umberto Saba 

n.11, - 00144,  codice fiscale e partita IVA n. 06656421002, in qualità di Mandante; 

PricewaterhouseCoopers Public Sector srl, con sede legale in Milano - 20149, Via Monte Rosa n. 91, codice 

fiscale e partita IVA n. 11088550964, in qualità di Mandante; 

 

PRESO ATTO che nel CONTRATTO ESECUTIVO – SPC CLOUD LOTTO 4, firmato in data 22/06/2020 

dalla Regione Abruzzo e in data 8/7/2020 dalla RTI ALMAVIVA SPA, si sono ravvisati i seguenti errori: è 

stato inserito il CIG 78836566BC, al posto di quello corretto 82980664B0, ed è stato inserito il 

Codice univoco ufficio per Fatturazione UFXE5M al posto di quello corretto XWKE6L;  

 

PRESO ATTO inoltre che nel “PROGETTO DEI FABBISOGNI - Servizi di realizzazione e 

gestione di Portali e Servizi on-line - Sistema Pubblico di Connettività - Lotto 4 - Sistema regionale 

Agricoltura Abruzzo” allegato 1 al CONTRATTO ESECUTIVO – SPC CLOUD LOTTO 4, firmato in 

data 22/06/2020 dalla Regione Abruzzo e in data 8/7/2020 dalla RTI ALMAVIVA SPA, nel quadro 

riassuntivo dei Servizi l’importo definitivo ammonta a € 788.828,54 + IVA;  

 
DATO ATTO che con la Determinazione Direttoriale DPD 202 del 15/06/2020 si è provveduto ad accertare 

ed impegnare la somma stimata di € 760.000 + IVA sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 

per l’anno 2020;  

 

RITENUTO necessario integrare l’accertamento e l’impegno per la differenza pari a € 28.828,54 + IVA per 

un totale di € 35.170,82 sui seguenti capitoli del bilancio regionale, anno 2022, tenuto conto che le attività, 

come da contratto, saranno concluse entro il 31/05/2022, con la RTI aggiudicataria del contratto Consip CIG 

82980664B0 - CUP C21G20000300009, costituita da Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. in 

breve Almaviva S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e 

partita IVA n. 08450891000, in qualità di Mandataria della RTI; Almawave s.r.l., con sede legale in Via di 

Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 05481840964, in qualità di Mandante; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020



INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, Via Umberto Saba n.11, - 00144,  codice fiscale e partita IVA 

n. 06656421002, in qualità di Mandante; PricewaterhouseCoopers Public Sector srl, con sede legale in 

Milano - 20149, Via Monte Rosa n. 91, codice fiscale e partita IVA n. 11088550964, in qualità di Mandante; 

  

CAPITOLI ENTRATA         Anno 2022  

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR 48%            € 16.881,99 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota STATO 36,40%      € 12.802,18  

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR 15,60%  € 5.486,64  

TOTALE  €  35.170,82  

CAPITOLO SPESA  

101481/7 cod. bilancio 16.01.1.03  € 35.170,82 per l’anno 2022. 

 
VISTA la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. di rettificare il CONTRATTO ESECUTIVO – SPC CLOUD LOTTO 4, firmato in data 22/06/2020 

dalla Regione Abruzzo e in data 8/7/2020 dalla RTI ALMAVIVA SPA, indicando i riferimenti corretti 

relativi al CIG e al codice univoco di fatturazione, come di seguito riportato: 

 CIG  82980664B0,  

 Codice univoco di fatturazione XWKE6L; 

2. di approvare l’addendum al contratto esecutivo, contenente i riferimenti corretti relativi al CIG e 

codice univoco di fatturazione, di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di confermare tutte le statuizioni di cui al CONTRATTO ESECUTIVO – SPC CLOUD LOTTO 4, 

firmato in data 22/06/2020 dalla Regione Abruzzo e in data 8/7/2020 dalla RTI ALMAVIVA SPA; 

4. di integrare l’accertamento e l’impegno per la differenza pari a € 28.828,54 + IVA per un totale di € 

35.170,82 sui seguenti capitoli del bilancio regionale, per l’anno 2022, tenuto conto che le attività, 

come da contratto, saranno concluse entro il 31/05/2022, con la RTI aggiudicataria del contratto 

Consip CIG 82980664B0 - CUP C21G20000300009, costituita da Almaviva - The Italian Innovation 

Company S.p.A. in breve Almaviva S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 

00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 08450891000, in qualità di Mandataria della RTI; 

Almawave s.r.l., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e 

partita IVA n. 05481840964, in qualità di Mandante; INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, 

Via Umberto Saba n.11, - 00144,  codice fiscale e partita IVA n. 06656421002, in qualità di 

Mandante; PricewaterhouseCoopers Public Sector srl, con sede legale in Milano - 20149, Via Monte 

Rosa n. 91, codice fiscale e partita IVA n. 11088550964, in qualità di Mandante; 
 

CAPITOLI ENTRATA         Anno 2022  

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR 48%            € 16.881,99 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota STATO 36,40%        € 12.802,18  

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR 15,60%       € 5.486,64  

TOTALE   € 35.170,82  

CAPITOLO SPESA  

101481/7 cod. bilancio 16.01.1.03 € 35.170,82 per l’anno 2022. 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, al 

Servizio DPB006 “Risorse finanziarie” per le registrazioni contabili di competenza;  

6.  di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento, sul sito internet della 

Regione Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 

1, comma 32 della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 

33/2013: obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici”.  

 
Allegato A – Addendum al contratto esecutivo 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020



La Direttrice del Dipartimento 

Dr.ssa Elena Sico 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estenditrice Il Responsabile dell’Ufficio  
 

Firmato elettronicamente 
         Dr.ssa Rosaria Garzarella 

 
Firmato elettronicamente 

            Dr. Pietro Di Paolo 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RARB3P4-37734

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD/353
Data determina 10/09/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

D5lP8PASSWORD

10-09-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 07E0432784079B0C3FB8AC4C69D28715F3B63B3C5F7803A1B5A7C48D50203B2F

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 10/09/2020 16:12:03 - Nr. determina DPD/353 - Data determina 10/09/2020


